PAGE
7

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

22.02.2019

                                     № 3
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Заместитель председателя: Герасименко О.Н.
Вела протокол – Тарасова Р.А.
Присутствовали: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Сальникова Т.А., Чернова Е.А., Кувалдина И.С., Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю., Захарова С.А., Подкопаева Е.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О легализации заработной платы на предприятиях города Липецка
1.1. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Липецкие автобусные линии» ИНН 4825068173 (вид деятельности: деятельность сухопутного пассажирского транспорта: внутригородские и пригородные перевозки пассажиров).
Руководитель организации приглашен в связи с поступившей в администрацию города Липецка информацией о задолженности по заработной плате перед сотрудниками с декабря 2018 года.

Щербина В.В. – заместитель директора по экономическим вопросам – объяснил причину задержки выплаты заработной платы (на текущий момент задолженность составляет 6 дней).
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Сальникова Т.А., Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю., Кувалдина И.С., Ненахов А.В., Захарова С.А.
РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план погашения задолженности по заработной плате.
1.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль деятельность ОАО «Липецкие автобусные линии».
2. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Серобян Айкануш Манвеловна ИНН 48244640585 (вид деятельности: деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 9518 руб., что на 15,8% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 1,8 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 17016 руб.

ИА.М.Серобян – руководитель организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по её повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Лощилова Н.В., Кувалдина И.С.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

2.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка, взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

3. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Матвеева Анна Сергеевна ИНН 362802568060 (вид деятельности: торговля розничная мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 7020 руб., что на 37,9% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,5 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31503 руб.

А.С.Матвеева – руководитель организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и проблемах, связанных с её повышением.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Кувалдина И.С., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

3.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

4. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Спецкомплектремонт» ИНН 4823074284 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 17672 руб., в 1,7 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 30272 руб.

А.В.Байков – директор организации – рассказал о планах повышения заработной платы и численности сотрудников предприятия.

ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.А., Кувалдина И.С., Подкопаева Е.А., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

4.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль деятельность ООО «Спецкомплектремонт».
5. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Теремок» ИНН 4823022141 (вид деятельности: торговля розничная мужской, женской и детской одеждой в специализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 16020 руб., что в 1,9 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31503 руб.

Т.Н.Канахина – главный бухгалтер организации – рассказала о планах повышения заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.А., Кувалдина И.С., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

5.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль деятельность вопрос повышения предприятием заработной платы.
6. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Чепракова Ирина Викторовна ИНН 482412510711 (вид деятельности: торговля розничная скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и стеклом в специализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 7528 руб., что на 33,4% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31503 руб.
И.В.Чепракова – руководитель организации – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Лощилова Н.В., Кувалдина И.С.
РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату на 40%;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

6.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

7. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Боди Найс» ИНН 4824045134 (вид деятельности: предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8136 руб., что в 1,4 раза меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 35276 руб.

И.В.Чепракова – руководитель организации – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Лощилова Н.В., Кувалдина И.С.
РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату на 40%;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
7.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
8. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Элитжилстрой» ИНН 4826102885 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 17619 руб., что в 1,7 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 30272 руб.

С.М.Артюхов – директор организации – рассказал о планах повышения заработной платы по итогам работы за I квартал 2019 года.
ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Захарова С.А., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату на 20%;
- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
8.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

9. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Бизнесальянс» ИНН 4825098379 (вид деятельности: торговля оптовая бытовыми электротоварами).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 12767 руб., что в 2,5 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31503 руб.

Т.В.Дырдина – бухгалтер организации – рассказала о планах повышения заработной платы по итогам работы за II квартал 2019 года.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Чернова Е.А.
РЕШИЛИ:

9.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

9.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

10. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «СУ ЦДР» ИНН 4825098509 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 5437 руб., что на 52% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 5,6 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 30272 руб.

А.И.Путилин – директор организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы и рассказал о планах поэтапного повышения заработной платы и численности сотрудников предприятия.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Лощилова Н.В., Захарова С.А., Кувалдина И.С., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

10.1. Рекомендовать руководителю организации:
- с 28.02.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

10.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
11. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Бородин Иван Викторович ИНН 482415018530 (вид деятельности: деятельность в области связи на базе проводных технологий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 6961 руб., что на 38,4% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 6 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 41709 руб.

И.В.Бородин – руководитель организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы и рассказал о смене вида экономической деятельности.

ВЫСТУПИЛИ: Тасенко Е.Ю., Ненахов А.В., Лощилова Н.В., Кувалдина И.С., Огрохина Т.Ю.

РЕШИЛИ:

11.1. Рекомендовать руководителю:

- с 28.02.2019 повысить заработную плату;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы;

- предоставить в ИФНС по Октябрьскому району г. Липецка информацию о смене вида экономической деятельности.

11.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль деятельность предприятия.

12. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Тасенко – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий: ИП Косых Александр Викторович ИНН 481600394086, ИП Фараи Марина Викторовна ИНН 481300031613, ООО «Студент» ИНН 4826009540 и ООО «Липецкглавснаб» ИНН 4825029248.
РЕШИЛИ:

В связи с неявкой приглашенных представителей, на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений ИП Косых А.В.,               ИП Фараи М.В., ООО «Студент» и ООО «Липецкглавснаб» пригласить повторно на очередное заседание Комиссии.
Заместитель председателя комиссии

                 О.Н.Герасименко

Секретарь комиссии

         Р.А.Тарасова